
 

 

DECRETO N.151 del 14.05.2018 

OGGETTO: Verifica e ripristino attrezzature portuali Porto di Olbia- Isola Bianca e 

Cocciani”. Intervento di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 cosi come 

modificato dal D.Lgs.56/2017.  CIG: Z662204092 – Impegno di spesa. 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di 

quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

Preso atto delle estreme condizioni meteo marine verificatesi nella terza settimana del mese di 

gennaio 2018, comportando la necessità di controllare e ripristinare diverse attrezzature presenti nel 

Porto di Olbia; 

Visto il Decreto n. 21 del 07.02.2018, con il quale l’Ing. Alessandro Meloni è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento con riferimento ai lavori in oggetto;  

Considerato il verbale di somma urgenza, del 22 gennaio 2018, redatto ai sensi dell’art. 163 del 

DLgs 18 aprile 2016 n.50, cosi come modificato da D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, dal dirigente 

dell’area tecnica Ing. Alessandro Meloni; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Visto il verbale di somma urgenza, prot. 1179 del 22.01.2018, redatto ai sensi dell’art. 163 del 

DLgs 18 aprile 2016 n.50, cosi come modificato da D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per il quale il 

dirigente dell’area tecnica Ing. Alessandro Meloni, ha proceduto all’attivazione della procedura di 

Somma Urgenza, individuando direttamente l’operatore economico, così come previsto dal comma 

2 dell’Art. 163 del D.lgs. 50/2016, capace di garantire in tempi brevi la realizzazione dei lavori, al 

fine di rimuovere lo stato di pregiudizio del bene; 

Richiamato l’ordine di esecuzione dei lavori prot.1389 del 23.01.2018 con la quale il Dirigente 

dell’Area Tecnica ha comunicato alla ditta DILAMAR s.r.l. con sede in Olbia in Via Acquedotto 

Romano n,21 P.I. 02398470902 l’affidamento dei lavori per la “Verifica e ripristino attrezzature 

portuali Porto di Olbia- Isola Bianca e Cocciani; 



 

 

Richiamato l’art. 163 c. 3 del 50/2016, per il quale “il corrispettivo delle prestazioni ordinate è 

definito consensualmente con l'affidatario; 

Considerato che si è provveduto alla contabilizzazione delle opere, utilizzando sia i prezzi definiti 

dal Prezziario Regionale della Regione Autonoma della Sardegna, che quelli di mercato, cosi come 

previsto dall’articolo sopracitato, pari a € 20.979,19 compresi oneri per la sicurezza pari ritenuto 

congruo, cosi come meglio specificato nel computo metrico allegato alla Perizia Giustificativa dei 

lavori realizzati in somma urgenza prot. 4990 del 14.03.2018, 

Considerato che la ditta DILAMAR ha trasmesso con nota prot. 3038 del 14.02.2018 verbale di 

consegna delle attrezzature necessarie a rimuovere la situazione per la quale si sono attivate le 

procedure di Somma Urgenza; 

Ritenuto di dover disporre il relativo impegno; 

Visto il bilancio di previsione 2018; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Sentito il RUP nonché il Dirigente dell’Area Tecnica Ing. Alessandro Meloni; 

Sentito il Segretario Generale 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 20.979,19 non imponibili I.V.A. ai sensi dell'art. 9, 

comma 1), punto 6) del D.P.R. 633/72, a favore della ditta DILAMAR s.r.l. con sede in 

Olbia in Via Acquedotto Romano n,21 P.I. 02398470902 che andrà a gravare sul capitolo 

2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito 

portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio 2018 che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria. 

2. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

pubblicazioni e delle comunicazioni di legge; 

3. DI TRASMETTERE il presente Atto all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio Contabilità e 

Bilancio, per quanto di competenza.        

  

Il Dirigente dell’Area Tecnica:______________ 

Il Direttore dell’Area Amm.tiva:______________ 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel:______________ 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  

(Documento firmato in originale) 


